CAatalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sancto augustino episcopo ac doctore. Cap[itulum]. cxxvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

De sanctis in mēse augusti occurētibus. Fo. ccv.

supra in hystoria Abacuch prophete decimo octauo kalen. februarij: venit ergo rex die. viii. ad lacum; et cum vidisset danielē sedentem in medio leonum: exclamauit magnum deum danielis. Et eduxit eum de lacu: et eius emulos in tronit: qui deuorati sunt a leonibus coram rege. Extunc rex danielē et deum eius in omni tempore vite sue ymaginē reveritus fuit. **P**rophetauit aut̄ daniel in tempore illo: ydellicit a diebus Nabuccho iunioris: quibus prophetauit in chaldea usq; ad tempus dñi primi regis persarum: quo tempore prophetauit in pericula siue in media illuc ab ipso translatus: multasq; mirabiles visiones habuit de tempore futuro et de fine seculi: que in eius libro spiritualius explicantur: quarūq; expositio spiritualiē req; ruit librum. **D**oloris autem nabuchodonosor iunior et euilmeredath fratre eius: qui ambo successive regnauerunt post Nabuchodonosor primum. Regnauit balthasar filius euilmeredath annis tribus. Qui cum obsecus esset in babylone a dario primo rege medorum: et cyro rege persarum: qui cum eo venerat: propter incredibilem fortitudinem ciuitatis de obfusione parum curabat. Fecitq; optimatibus suis grā de cōfūlūm: et vasa qua nabuchodonosorus eius de templo domini in iherusalem abstulerat principib; et vro: sib; suis arq; cōcubinis tradidit ad bibendum. Intellexerat enim balthasar: ut discuerit hebrei. lxx. annos captiuitatis hebreorum: quos heremias predixerat fluxisse: et tamen inde non erant liberati: unde iudeoz deo insultabant: et deos suos collaudabant. Tunc apparuit manus scribentis in pariete: mane: cerhel: p̄bates: que sonant numerus: appensio: diuīsio. Et cum rex hoc videns danielē turbatus cōsuluisse. Interpretatus est scripturam dicens: q̄ deus regnum balthasar numerasset: id est compleuisse: et ihm in statera appendisset: qui et minus vincet q̄ putabat: et diuisum esset regnū suū: et darum mediis et persis. Eadem nocte capta est babylon. Nam cyrus fecerat diuidi longe a ciuitate fluminī euphratē per plures riuulos: ita ut aliueū qui fluebat in cintatam vadabilem faceret. Et tunc gentes darij et cyri per alicum ingresso balthasar interfecerunt: et ciuitatem fortissimā et munitissimā destruxerunt: que sicur humano opere potuisse cōstrut: sic humano ope potuisse capi minime homines opinabātur. **D**arius aut̄ secū duxit danielē in mediā factē eū vnu de sarrapis: qui centū et viginti perāt: ipmōq; admodū honorās: ppter quod inuidet̄ ei principes accusatōe facta cōtra eū: fecerūt eū mitti in altū lacū leonum: sed sicur alias ita et tūc a dño adiuvāte inde liberatus est: et accusatores ei in lacū missi a leonibus deuorati sunt. **D**icit daniel dedit signa in montibus super babyloniam dscēs: q̄ pars montū a borea sumigabit: venit finis bas-

bylonie: quando vo ventur ignis ardens finis erit vntuerse terre: q̄n a parte noti aque decurserent: reueretur populus ad terram suam: Q̄ si sanguine fluixerint erit homicida bellat invicta terra. Defunctus est autem daniel in media. v. kalen. septembri: et sepultus in spelunca regali solus cum gloria. **H**ec ex libro danielis per totum: et ex dictis iosephi et hieronymi et comestoris: atq; ex chronicis guilemi. **D**e sc̄tā susanna yrore ioachim. Cap. cxxviii.

Susanna

sancra cui p̄dictiā et sanctitatem ip̄e reetus libri: danielis comedat: id circ̄ gestis danieldis subiectur: quia contempnoranea: dies dormitionis ei certus non innvenit. **H**ec erat filia helchie et yro: Joachim: qui erat de nobiliozib; iudee inter omnes filios israel in babylonem transmigratos. Et cū esset susanna nūmū speciosa: exarserit in eā duo seniores iudices illius anni. De quib; trādunt hebrei: q̄ mulieres decipiebant: dicentes se esse de semine daniel: et christū de semine ei nasciturum. **H**ic staruerunt in commune tempus: quo susanna possent inuenire solam. Et latuerunt post meridiē in pomerio helchie. Ingressa autem susannavolens lauari et vngi iuxta morem patrie: misit puellas ad offerendum oleum et vnguentū. Tunc accurrentes senes ad eā: requierunt eam cōmiantes: q̄ si cōsentire nollet: cōtra ipsam adulterij testimonium diceret. Et elegit susanna portū incīdere in manū eos: q̄ peccare in dominū. Exclamauit. Et accurrentes famuli erubuerunt: cum audissent senes cōtra susannā testificari. **A**ltera die statuta est susanna in medio ppli: et ponentes senes manū sup caput ei cōtestantur: ipsam vidisse cum iuuenie commiseri et condēnata est ad mortem: et cum orasset ad dñm: suscitavit de spiritu pueri cui nomē daniel: id est manifestauit spiritum dei in eo esse: qui latē quiescebat: cū adhuc daniel esset adolescens: et exclamauit se mundū a sanguine illius. Et cum reverci essent omnes populi ad iudicium: daniel separari iussit senes abinussem: et singulos eōū per se era minans interrogauit: sub qua arboРЕ vidisset adulterium cōmitis: quoū vnu sit sub cinoz alter sub pruno. Et acclamauit in eos ppli: ppter dissontiam: cōnictosq; de falso testimoniō fin legem deflapidauerunt. Susanna autē post hec ab omni populo in reverentia habita est propter ei pudicissimam castitatem: que et vitam suam in sanctis operibus pie p̄sumauit.

De sancto augustino episcopo ac doctore. Cap. cxxviii.

Agustini⁹

Aepiscop⁹ et docto^r egregius, p[ri]ncipia aphricana ciuitate tagastensis honestis parentib⁹ et christianis ortus sed patre p[re]terito monica a puerilib⁹ annis liberales disciplinas sufficienter eductus fuit; adeo ut etate iuuenili summus philosophus: et rhetor luculentissimus haberetur. Nam libros aristotelis et liberalium artuum quoscunq[ue] legere posuit: per se didicit: et nemine eradente intellexit: sicut ipse de se in libro confessionum testatur. Verum quia scientia fine eraritate non edificat: sed instat: in errorem inuidit manicheorum: qui christum fantasticum affirmant: et carnis resurrectionem negant: in quo adhuc adolescens per annos nouem permanit. Ad has etiam nugas adductus est: ut arborem fici fieri diceret: cum ab ea fucus vel folium tolleretur. Mater vero eius plurimum habebat: et cum esset christiana ipsum ad fidem veritatem reducere s[ecundu]m agebat. Que die quadam vidit se stare in quadam linea lignea licet tristem: cui quidam iuuenis astitit: et causam tristitie requisiuit: que cum perditionem filii sui deploare diceret: ille conforauit eam dicens: ne timeret: quia ubi ipsa: ibi ille esset. Rogabat ergo sedula mater quasi importuna quendam episcopum: sicut in eodem libro confessionum testatur: ut pro filio suo orare dignaretur: cui ille importunitate denictus prophetica voce respondit: ut secura staret: quia impossibile esset: ut filius tantarum lacrymarum periret. **L**uanum in ciuitate sua grammatica: et apud carthaginem multis annis rhetoricae docuisse: oculi te matre nesciente romanum venit: et ibidem multos discipulos congregauit. His temporibus mediolanenibus sibi parentibus doctorem in rome in rhetorica destinari. Gymachus prefectus augustinum destinauit. Quo tempore beatus ambrofius mediolanus ep[iscopu]s erat. Mater vero eius cum multa difficultate ad eum venit: et ipsum sam nec vere catholicum: nec vere manichaeum repperit. **A**ugustinus autem predicationem ambrofii frequenter audiebat: sollicitus valde: ne vel pro errore manicheorum: vel contra ipsum aliquid proferret. Quadam ramen die ambrofius predicans errorem illum aperiisse conseruauit: et a corde augustini opinionem dudum habitam penitus depulit. Eum autem sicut ipse libro supradicto refert: via dei sibi plurimum placeret: sed ad ipsum accedere pigeret. Ad quemdam simplicianum seruum dei perrexit: cu[m] quo estus suos contulit: qui et ipsum in via dei exemplo multorum puerorum et puellarum portari cœpit. Interim ab aphrica amicus quidam augu-

stini venit: qui magni antonij in egypcio defuncti miracula recitauit. Quorum exemplo augustinus vehementer exarbitur: et socium alloquens se ipsum redarguit dicens: quod indocti celum rapiebant: et sapientes cum doctrinis suis in infernum demergebantur. Et accurrens in quedam ortu sedens sub fico amarissime sicut audiuit: et vocem dicentem ei: tolle lege. Aperuit ergo codicem apostolicum: et coniectis oculis ad primi capituli legit. Induimus dñm iesum xp[istu]m. Et statim ab eo omnes dubietatis tenebre diffugerunt. **L**unc beato ambrofio per litteras votum suum insinuasset: vt moneret quid sibi de libris sanctis legendum esset: ille mandauit: ut legeret Esalam p[ro]pheteram: tandem euangelium et vocacionis gentium apertissimum prouocato[rum]. **C**Adueniente ergo paschali tempore: augustinus annoz. fff. cum filio suo deodato puerō ingenioso: et cu[m] alipio amico suo: meritis matris et predicatione ambrofii conversus: sacrū baptisma a sancto ambrofio suscepit. **L**unc ambrofius deum laudamus inquit: et augustinus: te dominum confitemur respödit. Et sic alternatum ipsum hymnum compofuerit: sicut in speculo ecclie traditur: p[ro]tinusq[ue] in fide catholica confirmatus: spem omnē quam habebat in seculo dereliquit: et scholis q[ui]s regebat abrenunciavit. Post hec cum matre et filio et duob[us] amicis nebridio et curio remebarat ad aphricā: sed cu[m] esset apud ostia tyberina mater eius defuncta est. Post eius morem regressus ad patriā cu[m] sibi adherentibus deo seruientis: ieiunis et orationibus vacabat: et libros scribebat ac docebat: fama quoq[ue] eius ubiq[ue] spargebat: et in suis doctrinis admirabilis habebat. Cum autem ad preces cuiusdam magnatissimi quis se seculo renuciare promiserat: si verbū dñi ab eo audiret: ad ciuitatem hippone concit⁹ aduenisset. Valerius hippone⁹ episcopus cum ad se accersivit: et ille plurimum renstruens presbyterū in sua ecclesia ordinauit. Qui statim monasterium clericorum instaurauit: et cepit vivere sicut regulam a sanctis apostolis constitutam: quam regulam moribus et sanctitate referat ipse spiritu diuisino discurauit. De cuius monasterio eo viuente decepi electi sunt. Et quia ep[iscopu]s valerius grec⁹ erat: et latinas litteras ignorabat. Augustino episcopo libertatem concessit: ut contra morem orientalis ecclesie co[n]tra se in ecclie predicaret. Eodem tempore fortunatus quidam presbyter manicheorum multos catholicos seducebat: quem augustinus in conuentu omnium disputans publice superauit. Donatistas enim et manicheos quosdam de ipsa ciuitate conuicros fugauit: valerius autem e[st] ep[iscopu]s timens: ne augustinus sibi ab alia ciuitate ep[iscopu]m electus tolleret impetravit ab archiepiscopo carthaginensi. ut ipse episcopatus cederet: et ille augustinus hippocenit ecclesie in episcopu[m] promoveret. Sed cum hoc augustinus recusaret: compulsus tandem

De sanctis in mense augusti occurrentibus

Folio. ccvi.

acqueuerit: et episcopatus curam suscepit: quod in se postea fieri non debuisse: et dixit et scriptis: et de sui ordinatione admodum penituit: vixit autem in clericatu et episcopatu annis fere. xl. semper domino seruens: semper studens: semper docens: et libros continue scribens. Lura quoque rei secularis cuidam preposito suo et toto commissa: contemplationi et studio iugiter vacabat: paupertatem in omnibus amauit: temperantiam invicti servauit: pauperum operibus semper intentus extitit: pudicitia et honestatem non solum dilexit: sed etiam exemplariter pretendere voluit: omnibus virtutibus ad ornatus deo seruire et omnibus sanctiratis exempla prebere studuit. Hereticos autem validerem confutabat: ita ut ipsi inter se publice predicasent: non esse peccatum interficere angustium: que tanquam lupi occidendum esse dicebat. Multaque insidias ab eis perirent: quae tamen dei prouidentia omnes evasit: a multis etiam ecclesiis invitabat: ut ibi verbuz dominum prediceret: ad quas libenter accedebat: et multos ab eorum erroribus conuertebat. Fertur de eo quod cum libro de trinitate copilare cogitasset: transiens fuit a littore: vidit puerum qui foueau parvam in littore fecerat: et coelestis aqua de mari haustam in foueam mittebat. Et cum augustinus puerum interrogasset quid faceret. Respondebat puer: Quod mare disponuerat coelestis exsiccare: et in foueau illam mittere. Eius hoc augustinus impossibile est diceret: et simplicitatem pueri rediret: puer ille ei dicit: Quod possibilis sibi esset hoc perficere: quod augustino minima parte mysterio trinitatis in libro suo explicare: assimilans foueau codicem: mare trinitatis: coelestem intellectum augustini. Quod dico puer disparuit. Augustinus autem ex hoc se humiliauit: et librum de trinitate oratione premissa: vescung potuit compilavit. Odulier quedam afflita ad augustinum accessit: ut eius consilium imploraret: que inueniens salutauit: nec sile et quicquid respondit: que proprieates accedens negotiis suum ei explicantur: sed nec ille se couertit: nec verbū protulit: unde mulier amplius cōfristata discessit. Sequēti die dominus miler augustino celebranti assistet: cuz corpus dominum eleuasset ipsa ante tribunal trinitatis in spiritu rapit: ubi vidit augustinum de trinitatis gloria attentissime disputantem: dicitur est ei quod cum ad augustinum accesserat: ille sic attentissime de trinitate disputabat. Ideoque quod ibi fuisse non aduertatur: sed ad ipsum secure rediret: et salubrem consiliatorem inueniret. Quod illa ad se rediens fecit: et augustinum clementissimum inuenit. Odraculorum quoque gloria clariuit. Nam in libro. xxij. de ciuitate dei duo miracula de se quasi de alio loquens recitat. Quorum primum est: quia cum virginem quandam demoniacam oleo perunifesseret: et pro ea orasset: ipsam ab immundo spiritu liberauit. Pro

alio etiam adolescentem quem non vidit orauit: et ille continuo demonio qui eum obsidebat carnis. Cum quidam fistulam patiens incidi debesret. Augustinus una cum ipso infirmo et pro eo orauit: et mane sine incisione aliqua sanus reportauit. Anno iagitor domini xliii. dum vadali tota apriacem occupassent: omnesque civitates deinceps assent: ad hipponeum ciuitatem venerantur: et ipsam manu validam obsederunt. Augustinus autem orauit ad dominum: ut aut ciuitatem a periculo libera ret: aut ipsum ex hac vita susciperet. Qui tertio oblationis mense febribus laborans lecto decubuit: intelligentes dissolutionem sui corporis imminentem: psalmos penitentiales sibi scribi fecit: et contra lecturam in pariere ponit: quos lecto decumbente legebat: et lachrymas iuges fundebat. Et ut deo libertus vacare posset: ante decem dies sui exitus nullum ad se ingeri precepit: nisi solum medicum et cibum ei deferente. Ergo aut quendam ad ipsum venientem et eius auxiliu imploitantem manu sua terigit: et continuo sanitatem recepit. Energuminos etiam plures in ipsa sua infirmitate curauit: et plura alia miracula fecerunt. Nullum quoque quarticulum meriti docuit sine confessione et eucharistia debere trahere: quod ipse suo exemplo firmauit. Sicque ad extremam horam venientis in pace migravit. v. kalē. septembri: anno eratis sue. lxxvi. episcopatus vero suo anno quadragesimo circa annos domini. cccc. Sepultus est in ecclesia sua ciuitatis hipponeensis: donec corpus suum inde traslatum est: ut haberetur supra in eius tristatione pridie calen. martij. Eadem hora in quadam monasterio quidam monachus in spiritu raptus: vidit augustinum in nube sedentem: pontificibus insignitum: cuius oculi quasi solis radium totam ecclesiam illuminabant: et odor de eo nimius exhalabat. Altius etiam tempore dum eius sermones ad matutinum in ecclesia legerentur. Beatus bernardus vidit augustinum episcopum: de cuius ore tatus imperius aquarum exsibat: quod totam ecclesiam tristabat. Opusculo ipius doctoris gloriosi oia nullus aut vidisse: aut legisse: aut se gloriet habere: cum non inueniri queat. vitra eius millesium numeri excessisse credunt: de quibus pagina attingit: curiosis certera derelinquit. De gratia et libero arbitrio librum viii. De p̄destinatione gratiae librum viii. De trinitate libros quindecim. De confessionibus libros. xiiij. De ciuitate dei libros. xxij. De baptismo libros septem. Solis loquitorum librum viii. De sermone domini in monte libros duos. Contra faustum manicheum libros. xxxiii. De fide ad petrum libros. iii. De concordia euangelistarum libros quatuor. De musica libros sex. Super genesim ad lxxm libros xii. De achademicis libris viii. Extra paganos libros tres. De ordine libros duos. De anime immortalitate librum viii. De veteri testamento libros vigintires. De origine aie ad hieros

Liber

nymum libri vnu. De natura boni libri tres. De doctrina christiana libri quatuor. De utilitate credendi libri vnu. De vera religione libri vnu. De decem chordis libri vnu. De anima et spiritu libri vnu. Utrum anima a seipso sit liber vnu. De anime quantitate libri vnu. Extra donari libri duos. Extra arrianos libri octo. Contra permenianos libri tres. De verbis domini libri duos. De penitentia libri vnu. De agone christiano libri vnu. De divinatione demonum libri vnu. De opere monachorum libri vnu. Enchiridion libri vndecim. De gratia noui testamenti libri vnu. De nuptiis et concupiscentia libri duos. Retractionum libri vnu. De baptismino parvulorum libri vnu. De rudibus cathetrandis libri vnu. De viii. principiis libri viii. Super psalterium volumen ingens in quo singuli. cl. ps. exponuntur. De sancta viduitate libri vnu. De sancta virginitate libri iii. De cura pro mortuis libri. i. De vita beata libri. iii. Si que homo huius alii presulnis noscendi operi suorum titulos maior fuit et agitat gennadum querat: qui voluminum eius ultra. ccccc. nomina commemorat.

De sancto Hermete martyre. Cap. cxxix.

martyr sub au-
reliano impa-
tore comite ro-
me passus est.
Hunc illustris
fimum et romane urbis prefe-
ctum beatus alexander roma-
nus pontifex et martyr bapti-
zauit eum sorore theodora et filius: et cū. O. ccl.
seruus suis: cum virobus quoque eorum ac filiis:
quos oēs die sabbati pascha manumisso sacri-
fontio vnde a perfudit: ut dictu est supra in pas-
sione alexandri pape. v. non. mat. Cum autem tra-
ianus imperator hec audiens de seleucta hisau-
rie aurelianum comitem ad urbē misisset: ad christiano-
rum persecutōne agendā. Aurelianus herme-
tem prefectum apud quirinū tribunū carcera-
vit. Alexandrum vero in alia custodia in vinculis
per se posuit. Quis tamen ut supra dictu est in
passione quirini. iii. kal. ap. ilis: per puerū qui
facula fereret de carcere noctu per fenestram
eductus ad domum quirini tribuni: ubi hermes
in custodia tenebatur veniens ipm quirinū co-
vertit: filiamque eius sibi ad carcerem suum dela-
tam a strumentate liberavit: et quirinū cum filia et
omnibus in ipsa detentis custodia baptizauit.
Cum autem hec aurelianus percepisset. Qui-
rinū in carcerem trudi mandauit. Hermetem
vero decollari iussit. Qui decollata a beata theodo-
ra sorore collectus: et in via salaria vetere
non longe ab urbe sepultus est quinto kalendas
septembribus.

Septimus

De sancto Alexandro epo. Cap. cxxix.

Alexander

episcopus con-
stantinopolitanus
claruit typib. cō-
stantini magni et
constanti elus filii: de quo res
fert sozomenus in secundo hy-
storie tripartite: qdum cons-
tantinus s. imperator venisset
bizantium: que postmodū ap-
pellata ex nomine suo constanitropolis dicitur est:
a philosophis redarguebat qdum christus coleret:
et qdum nouam legem in republica introdūceret.
Eiusq; imperator disputationē ordinasset: et ale-
xandri episcopū ad hoc cōvocasset: ille minus
philosophie peritus cum philosophis cōgrederet
dubitauit: tamē in deo confisus ante oīa philoso-
pho loqui volenti: in christi nomine silentium
imperauit. Illoq; nullatenus loqui valente:
alexander victor efficitur: et philosophi cū plus
ritmis cōveruntur. Sed et rēpōe constanti-
dum diutius cū arrio heretico disputasset: et co-
terio maxima inter catholicos et artianos erat:
orante alexandro: arrius subito ventris dolore
percussus iuxta forum constantini ad secreta na-
ture secessit: ibiq; dei iudicio omnia interiora
vitam emisit: propter quod fides catholica ab
omnibus est exaltata. Beatus vero alexander glo-
riosus senex post laudabilem vitam annorum
xciiij. episcopatus autem sui anno. xxiiij. quies-
uit in pace. v. kalen. septembribus.

De sancto Julianu martyre de
Alvernia. Cap. cxxx.

Julianus

martyr apud al-
verniā passus ē
sub crissipino cō-
sulari. Hic et al-
verniā natus ex nobilibus pa-
rētibus et xpianis: xpianus et
ipse ferreoli tribuni et marty-
ris comes erat: et veteris deo ī
militari habitu seruiebat: qui
ambo apud viennam degebant. Cum autem furor
gentilium in christianos vienne leuaret: julianus
martyris affectabat. Sed ferreoli coactus pa-
cibus ex viennensi vrbe clandestine recessit: et
alverniā fugit: ibi aliquādiu latitauit. Quem
crispinus consularis ibi esse audiebat: missio car-
nisice precepit inuentum occidi. Ille vero sponte
prosiliens: et se christiani proficēs decollatur.
Lulus caput lenates milites ad sanctū ferreos
lum porauerūt: ut nisi sacrificaret simile sente-
liam exciperet: quod et factū est: ut dices infra
ī passiōe ferreoli martyris. xiiij. kal. octobris.
Sicq; factum est ut caput sancti juliani cū cor-